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LA STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE IN PROVINCIA DI PISTOIA AL CENSIMENTO 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI DEL 21 OTTOBRE 2001 

 
 
 
 
L’Istituto Nazionale di Statistica ha diffuso i dati dell’14° Censimento generale della 

Popolazione e delle Abitazioni del 20 ottobre 2001 attraverso un “Data Warehouse” che 
consente di acquisire i dati relativi alle principali caratteristiche della popolazione italiana. 
Coerentemente al movimento anagrafico dei comuni degli ultimi dieci anni, dai dati dei 
Censimenti 1991 e 2001 si rileva che gli abitanti della provincia di Pistoia passano da 
264.622 a 268.503, pari a +1,5%, riprendendo, pur con incrementi inferiori,  il trend di 
crescita degli ultimi 50 anni interrotto per la prima volta nel 1991 (vedi Tavola 1).  

 
 
 

POPOLAZIONE RESIDENTE DEI SISTEMI LOCALI AI CENSIMENTI  
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L’interruzione della crescita della popolazione del 1991 è da attribuirsi ai saldi totali 

della popolazione anagrafica dei comuni degli anni ’80, provocati da saldi naturali molto 
negativi, specialmente dal 1983 al 1986,  e non compensati dai pur positivi saldi migratori, 
che hanno prodotto, per la prima volta dal 1951, una diminuzione degli abitanti residenti da 
264.995 del 1981 a 264.622 del 1991. 

 
Per ulteriori approfondimenti sul movimento della popolazione residente  

rimandiamo al Notiziario Statistico della serie “Demografia”  di prossima pubblicazione, ma 
è doveroso sottolineare quanto la ripresa della crescita della popolazione pistoiese al 2001 
sia dovuta principalmente al forte incremento delle iscrizioni anagrafiche degli ultimi anni 
(dal 1999 circa 3.500), causata in massima parte dal movimento dei cittadini stranieri.  

 
Tale andamento è confermato dalla struttura per classi di età ai Censimenti 1981, 

1991 e 2001 (Tavole 2, 3 e 4), che mostra diminuzioni consistenti in tutta la fascia fino a 
14 anni: i bambini da 0 a 4 anni passano da 12.680 del 1981 a 9.810 del 1991, con una 
diminuzione di 2.870 unità, pari a –22,6%, e risalgono nel 2001 a 10.826 (+10,4% sul 
Censimento precedente); i bambini da 5 a 9 anni passano da 16.785 a 10.491  (-6.294  
unità,  pari a –37,5% sul 1981)  e  nel 2001 sono  10.275  (-216,   pari  a  –2,1%), mentre i 
ragazzi da 10 a 14 anni diminuiscono in modo consistente sia nel 1991 (da 18.017 a 
13.182 unità, pari a –26,8%) che nel 2001 (10.806 unità, pari a –18%).  

 
La classe da 15 a 24 anni mostra un andamento negativo solo al 2001 ma con una 

diminuzione di ben 10.525 unità: da 36.621 a 26.096, pari a –28,7%. Questo significa che 
oggi i giovani hanno circa 10.000 coetanei in meno rispetto a quelli del decennio 
precedente, con tutte le conseguenze sociali ed individuali che ne possono derivare. 

 
Il numero della persone di età compresa da 25 a 65 anni, aumentato notevolmente 

già nel 1991 (da 136.603 a 143.948, pari a +5,4%), nel 2001 si incrementa ulteriormente 
(152.331, pari a +5,8%), fino a raggiungere il 56,73% dell’intera popolazione residente, 
con le classi quinquennali più numerose da 25 a 44 anni (vedi Tavola 5). 

 
La fascia degli anziani (65 anni ed oltre), che nel 1991 era di 50.570 unità, +12,4% 

sul 1981, nel 2001 si incrementa ulteriormente raggiungendo le 58.169 unità (+15%), pari 
al 21,7% dell’intera popolazione, con un indice di vecchiaia provinciale di 182,3 (era 78,8 
nel 1971, 102,4 nel 1981 e 166,1 nel 1991).  

 
Dalla tavola della popolazione per sesso e classi quinquennali di età del 

Censimento 2001 (Tavola 5) emerge che fino a 39 anni i maschi sono in numero 
leggermente superiore alle femmine (60.693 contro 59.123) in tutte le classi, mentre da 40 
anni in poi decrementano in tutte le classi fino a rappresentare, in età da 85 in poi, meno 
della metà delle femmine (2.326 contro 5.528), confermando la nota costante biologica per 
la quale, in media, nascono 101,5 maschi ogni 100 femmine e, inoltre, la maggiore 
mortalità maschile. 

 
Le femmine dunque sono ancora la maggioranza (52%) della popolazione pistoiese 

(139.692, con una variazione sul 1991 di +1,4%), ma i maschi aumentano di più rispetto al 
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1991 (128.811, erano 126.819, con una variazione di +1,6%), con un guadagno di  
sopravvivenza conquistato dal 1995 di 2,1 anni su una media nazionale di 1,3, e che ha 
permesso agli uomini pistoiesi di raggiungere, nel 1999,  il primato di 77,7 anni di vita 
media contro i 76 anni della media nazionale e  i 75 della media europea. Anche le 
femmine, pur non essendo le prime in Italia, risultano, con 83 anni, più longeve rispetto 
alla media nazionale (82 anni) ed a quella europea (81,2)*. 

 
 

 
POPOLAZIONE RESIDENTE PER SESSO E CLASSI QUINQUENNALI DI ETA’ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ancora dalla tavola per classi quinquennali di età, si rileva che il numero dei 

minorenni nel 2001 è 38.723, pari al 14,4% del totale degli abitanti, di cui 11.463 nel 
comune di Pistoia (13,6%). Il comune con la percentuale maggiore di minorenni è Uzzano 
(831; 17,6%), seguito da Monsummano Terme (3.309; 16,6%), Buggiano (1.291; 16,1%) e 
Pieve a Nievole (1.425; 15,7%); quello con la percentuale minore è Piteglio (192; 10,2%), 
seguito da San Marcello (736; 10,3%), Sambuca (195; 12,2%) e Cutigliano 218; 12,8%). 

 
Gli ultra 85enni sono 7.854, pari al 3% del totale, di cui 2.615 nel comune di Pistoia 

(di cui 1.795 femmine), con un massimo del 6,2% nel comune di Piteglio (116 in totale, di 
cui 85 femmine). 

 
 

 
* = “Tavole di mortalità della popolazione italiana anno 1999”, Istat, Roma, 2003. 
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Per quanto riguarda l’invecchiamento della popolazione dei singoli comuni della 

provincia (vedi grafico seguente), che oltre alla diminuzione delle nascite dipende, come 
abbiamo visto, dall’aumento degli anni di vita media, quello con più anziani  è Piteglio 
(397,5), seguito da San Marcello (351,9), Cutigliano (294,8), Sambuca (286,8) e  Abetone 
(225,3); quello con popolazione meno anziana è Uzzano, con un indice di 112,8. Seguono 
Monsummano (131,8), Pieve a Nievole (140,9) e Quarrata (144), mentre il comune 
capoluogo (204,9) si colloca al di sopra della media provinciale. 

 
Il notevole invecchiamento della popolazione è inoltre alla base dell’aumento 

dell’indice “Anziani per 1 bambino” (Popolazione di 65 anni e più/Popolazione inferiore ai 6 
anniX100): dal 2,8 del 1981 al 4,3 del 1991 ed al 4,5 del 2001. Per quanto riguarda la 
distribuzione sul territorio comunale, esso rispecchia sostanzialmente quella dell’indice di 
vecchiaia con l’eccezione di Chiesina Uzzanese, che ha un indice superiore a quello 
provinciale (5). 

 
 

INDICE DI VECCHIAIA DELLA POPOLAZIONE 
(Popolazione di 65 anni e più/Popolazione inferiore ai 14 anniX100) 
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La differente articolazione riscontrata tra la struttura della popolazione maschile e 

femminile oltre i 40 anni di età, determina notevoli differenze anche nella composizione 
delle percentuali per stato civile (Tavola 6). I maschi sono  per il 39,2 % celibi (50.783), per 
il 54,4% coniugati (70.455), di cui l’1% separati di fatto (676), il 2,9% separati legalmente 
(2.180), l’1,3% divorziati (1.687) e il 2,9% vedovi (3.706) . 

 
 

MASCHI PER STATO CIVILE 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le femmine invece sono per il 31% nubili (43.537), per il 50,1% coniugate (70.322), 

di cui l’1% separate di fatto (714), per l’1,8% separate legalmente (2.567) e divorziate 
(2.530) e per il 14,8% vedove (20.736). 

 
 
 

FEMMINE PER STATO CIVILE 
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Complessivamente, al Censimento 2001 le persone non sposate sono 94.320, pari 

al 35,1% del totale, con una variazione sul Censimento 1991 di –0,4%; le persone 
coniugate sono 140.777 e corrispondono al 52,4%, con una diminuzione  di -0,9%, di cui 
1.390 separate di fatto (0,5%, con un aumento di +73,5%); le persone separate 
legalmente sono 4.747 e corrispondono al 1,8%, con un aumento del 74,1%; quelle 
divorziate sono 4.217 (1,6%), con un aumento del 116,6%, e quelle a cui è morto il 
coniuge 24.442 (9,1% sul totale), con un aumento sul censimento precedente di +5,3%. 

 
L’aumento delle separazioni, dei divorzi e delle condizioni di vedovanza, insieme ai 

forti mutamenti dell’ultimo decennio, come il definitivo passaggio dalla cultura patriarcale, 
con l’uomo capo-famiglia e la donna casalinga, ad una cultura eterogenea e complessa,  
che deve fare i conti con la femminilizzazione del lavoro e con il cambiamento dei ruoli 
all’interno dei nuclei familiari, hanno causato notevoli mutamenti nella struttura delle 
famiglie (Tavola 7). Su un totale di 104.467 (con un aumento del 12,5% rispetto al 1991), 
le famiglie unipersonali (23,7%) sono passate da 16.965 a 24.732, con un aumento sul 
1991 del 45,8%; le famiglie con due componenti (28,6%) sono passate da 24.138 a 
29.831, con un aumento del 23,6%; quelle composte da tre persone ( 24,4%) da 23.260 a 
25.548, con un aumento del 9,8%; le famiglie di quattro componenti (16,9%) sono 
diminuite da 18.767 a 17.684 (-5,8%); quelle di cinque (4,8%) sono passate da 6.717 a 
4.998, con una diminuzione del 25,6% e quelle di 6 componenti ed oltre (1,6%) da 3.039 a 
1.684 (-44,6%). 

 
Il numero complessivo dei componenti delle famiglie è 267.440 (+1,6% rispetto al 

1991), con un numero medio per famiglia di 2,6 componenti, contro il 2,8 del 1991. I  
comuni che presentano il numero medio più alto di componenti per famiglia sono Montale, 
Quarrata e Larciano con 2,9, seguiti da Agliana e Monsummano con 2,8. Quello che 
presenta il numero minore è Sambuca (2), seguito da San Marcello e Piteglio (2,2), mentre 
il comune di Pistoia ha un numero medio di componenti per famiglia inferiore alla media 
provinciale (2,4). 

 
 

FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

4 persone
16,9%

5 persone
4,8%

6 o più persone
1,6%

1 persona
23,7%

2 persone
28,6%

3 persone
24,4%



 

 7 

 
I nuclei familiari infatti, cioè l’insieme delle persone che sono legate da vincolo di 

coppia, coniugate e non, e dal vincolo genitore-figlio/a (Tavola 8), sono molto inferiori al 
numero delle famiglie: 79.857, pari al 76,4% del totale delle famiglie, di cui il 3,9% è 
rappresentato da coppie non coniugate (si va da un massimo di 9,1% del comune di 
Sambuca ad un minimo di 1,9% del comune di Larciano) e il 53,6% da coppie con figli (da 
un massimo di 58,6% di Montale ad un minimo di 41,7% di Piteglio). Dal confronto con i 
dati del Censimento precedente si notano la diminuzione notevole del numero di coppie 
con figli, che nel 1991 erano il 58,2% del totale dei nuclei familiari,  e quella dei nuclei 
stessi, che costituivano l’82,1% delle famiglie. Questo fenomeno è dovuto in larga parte 
alla costituzione di nuclei familiari separati per genitori e figli, con un aumento, come 
abbiamo visto, delle famiglie unipersonali spesso costituite da anziani soli e in prevalenza 
femmine. 

 
Oltre ai residenti in famiglia, la popolazione totale della provincia è costituita da 

1.063 residenti in convivenze (Tavola 9), di cui 481 maschi e 582 femmine. Le convivenze 
sono insiemi di persone che non sono legate da vincoli di matrimonio, di parentela o di 
affinità e che conducono vita in comune per motivi religiosi, di cura, di assistenza, militari, 
di detenzione e simili. L’Istat le distingue in: 

 
• Istituti di istruzione (collegi, convitti, seminari); 
• Istituti assistenziali (per persone con handicap fisici e psichici, case di riposo 

per anziani, comunità terapeutiche e di recupero, dormitori e centri di 
accoglienza); 

• Istituti di cura pubblici e privati; 
• Istituti di prevenzione e di pena; 
• Conventi, case ed istituti ecclesiastici e religiosi; 
• Caserme e sedi analoghe, ad uso degli appartenenti alle forze armate ed 

altri corpi assimilati dello Stato e degli Enti locali. 
 
In provincia di Pistoia, sono presenti 144 convivenze (Tavola 10), di cui 48 (33,3%) 

sono Istituti assistenziali, 42 residenze ecclesiastiche (29,2%) e 54 altre convivenze 
(37,5%), e sono dislocate per la maggior parte a Pistoia (rispettivamente 22, 15 e 21 per 
un totale di 58), Montecatini Terme (3, 6 e 9, per un totale di 18) e Pescia (3, 2 e 6 per un 
totale di 11). I residenti in convivenze di questi tre comuni sono rispettivamente 503 (di cui 
258 maschi e 245 femmine), 158 (di cui 62 maschi e 96 femmine) e 69 (25 maschi e 44 
femmine), mentre altre 85 persone (41 maschi e 44 femmine) risiedono nelle 6 convivenze 
del comune di San Marcello Pistoiese, 52 nelle 6 convivenze di  Serravalle, 38 nelle 8 di 
Quarrata, 33 nelle 5 di Agliana, 30 nelle 8 di Monsummano Terme, fino ai valori minimi di 
Abetone, Piteglio e Uzzano (a Chiesina Uzzanese non se ne trova nessuna). 

 
 
 
 
 
 
 
UFFICIO STATISTICA 



TAVOLA 1. Provincia e sistemi locali di Pistoia. Popolazione residente ai censimenti per comune. Serie storica 1861-2001.

SISTEMI LOCALI 1861 1871 1881 1901 1911 1921 1931 1936 1951 1961 1971 1981 1991 2001

AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROPOLITANO
Agliana (*) 3.919 4.288 4.657 5.340 5.693 5.772 6.268 6.369 7.386 10.079 12.626 13.333 13.410 14.628
Montale (*) 3.677 4.022 4.369 5.010 5.341 5.363 5.398 5.320 5.552 6.410 7.718 8.804 9.807 10.143
Pistoia (*) 49.584 54.825 54.731 65.186 70.009 72.747 72.553 71.963 77.783 84.561 93.185 92.274 87.830 84.274
Quarrata 8.758 9.485 10.154 12.364 13.403 13.766 13.427 13.330 13.157 14.671 17.370 20.350 21.020 22.683
Serravalle 5.231 5.661 5.931 7.312 7.774 8.020 7.694 7.680 7.823 7.527 7.645 7.757 8.754 10.150
TOTALE 71.169 78.281 79.842 95.212 102.220 105.668 105.340 104.662 111.701 123.248 138.544 142.518 140.821 141.878
QUADRANTE MONTANO
Abetone (*) 628 712 701 809 806 823 773 776 823 825 833 821 758 705
Cutigliano (*) 2.233 2.557 2.510 2.966 2.996 3.049 2.836 2.874 2.692 2.317 2.035 1.893 1.827 1.699
Marliana 3.791 4.295 4.317 5.005 5.146 4.794 3.853 3.837 3.360 2.865 2.415 2.376 2.405 2.917
Piteglio (*) 3.616 3.874 4.047 4.486 4.869 4.761 3.801 3.689 3.894 3.406 2.813 2.307 2.034 1.877
Sambuca Pistoiese 5.099 5.931 6.269 6.469 7.167 6.632 5.241 4.764 4.668 3.247 1.916 1.749 1.630 1.604
San Marcello P.se (*) 5.029 5.508 5.398 6.460 7.120 9.074 8.823 10.559 10.474 10.125 8.716 8.507 7.698 7.142
TOTALE 20.396 22.877 23.242 26.195 28.104 29.133 25.327 26.499 25.911 22.785 18.728 17.653 16.352 15.944
TOTALE AREA PISTOIES 91.565 101.158 103.084 121.407 130.324 134.801 130.667 131.161 137.612 146.033 157.272 160.171 157.173 157.822
VAL DI NIEVOLE
Buggiano (*) 4.001 4.440 4.484 5.152 5.206 5.371 5.357 5.426 5.413 5.376 6.058 7.314 7.559 8.043
Chiesina Uzzanese (*) 2.735 2.896 2.959 3.714 3.557 3.378 3.350 3.314 3.240 3.257 3.755 3.945 3.934 3.983
Lamporecchio (*) 3.971 4.182 4.499 5.656 6.002 6.487 6.167 6.320 6.195 6.292 6.354 6.524 6.512 6.777
Larciano (*) 3.951 4.160 4.476 5.062 5.227 5.412 5.150 5.145 5.056 5.175 5.518 5.958 6.063 6.018
Massa e Cozzile 2.719 2.942 3.023 3.246 3.426 3.649 3.521 3.523 3.550 3.966 5.240 5.763 6.598 7.199
Monsummano Terme 5.867 6.699 7.040 8.481 8.812 9.238 9.256 9.314 9.708 11.636 14.495 17.082 18.228 19.906
Montecatini Terme (*) 3.315 3.810 3.871 6.051 8.279 10.066 12.399 12.817 14.847 17.787 20.639 21.582 20.653 19.900
Pescia (*) 19.307 20.170 20.439 21.327 21.962 21.875 20.546 20.898 20.798 20.073 19.304 18.557 18.123 17.428
Pieve a Nievole (*) 2.757 3.168 3.221 2.812 3.249 3.341 3.569 3.581 3.956 4.440 6.402 7.619 8.489 9.098
Ponte Buggianese (*) 5.762 6.482 6.545 7.260 7.524 7.751 7.092 6.899 6.521 6.313 6.576 7.075 7.274 7.618
Uzzano (*) 2.603 2.757 2.816 2.691 2.814 2.815 2.721 2.752 2.686 2.651 2.722 3.405 4.016 4.711
TOTALE VAL DI NIEVOLE 56.988 61.706 63.373 71.452 76.058 79.383 79.128 79.989 81.970 86.966 97.063 104.824 107.449 110.681
TOTALE PROVINCIA 148.553 162.864 166.457 192.859 206.382 214.184 209.795 211.150 219.582 232.999 254.335 264.995 264.622 268.503

(*) = Questi comuni hanno subito almeno una variazione territoriale nel periodo 1861-1991.

Fonte: Istituto Nazionale di Statistica. Elaborazioni: Ufficio Statistica della Provincia di Pistoia.
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TAVOLA 2. Provincia e Sistemi Locali di Pistoia. Popolazione residente per classi di età ai Censimenti 1981, 1991 e 2001. Valori assoluti.

1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001
AREA P.SE
QUADRANTE METROPOLITANO
AGLIANA 745 523 663 924 541 590 1.004 773 608 1.942 2.014 1.509 7.035 7.492 8.481 1.683 2.067 2.777 13.333 13.410 14.628
MONTALE 500 415 420 609 445 425 628 581 426 1.271 1.410 1.112 4.566 5.453 5.821 1.230 1.503 1.939 8.804 9.807 10.143
PISTOIA 4.026 3.031 3.246 5.542 3.202 3.000 6.020 4.073 3.208 12.226 11.650 7.799 48.139 47.877 47.652 16.321 17.997 19.369 92.274 87.830 84.274
QUARRATA 1.190 810 1.011 1.511 960 908 1.619 1.187 920 2.987 3.244 2.478 10.218 11.547 13.276 2.825 3.272 4.090 20.350 21.020 22.683
SERRAVALLE P.SE 384 372 448 530 369 413 529 450 451 1.109 1.247 1.009 3.983 4.881 5.889 1.222 1.435 1.940 7.757 8.754 10.150
TOTALE 6.845 5.151 5.788 9.116 5.517 5.336 9.800 7.064 5.613 19.535 19.565 13.907 73.941 77.250 81.119 23.281 26.274 30.115 142.518 140.821 141.878
QUADRANTE MONTANO
ABETONE 39 32 21 47 30 28 48 37 30 118 96 65 453 425 383 116 138 178 821 758 705
CUTIGLIANO 75 64 61 105 71 44 98 80 68 216 210 148 998 964 868 401 438 510 1.893 1.827 1.699
MARLIANA 125 76 124 126 91 106 121 118 111 286 284 259 1.219 1.263 1.584 499 573 733 2.376 2.405 2.917
PITEGLIO 70 47 58 112 42 56 134 70 44 261 250 116 1.129 1.055 975 601 570 628 2.307 2.034 1.877
SAMBUCA P.SE 57 47 63 96 49 53 81 61 43 160 211 126 789 765 863 566 497 456 1.749 1.630 1.604
SAN MARCELLO P.SE 293 168 216 440 216 217 477 284 176 988 952 513 4.458 4.072 3.877 1.851 2.006 2.143 8.507 7.698 7.142
TOTALE 659 434 543 926 499 504 959 650 472 2.029 2.003 1.227 9.046 8.544 8.550 4.034 4.222 4.648 17.653 16.352 15.944
TOTALE AREA P.SE 7.504 5.585 6.331 10.042 6.016 5.840 10.759 7.714 6.085 21.564 21.568 15.134 82.987 85.794 89.669 27.315 30.496 34.763 160.171 157.173 157.822
VAL DI NIEVOLE
BUGGIANO 381 334 358 485 292 375 562 373 367 977 1.114 714 3.702 4.095 4.640 1.207 1.351 1.589 7.314 7.559 8.043
CHIESINA UZZANESE 175 155 150 275 158 140 288 196 190 538 572 374 2.012 2.080 2.265 657 773 864 3.945 3.934 3.983
LAMPORECCHIO 304 230 258 387 266 267 405 324 276 832 871 671 3.331 3.443 3.791 1.265 1.378 1.514 6.524 6.512 6.777
LARCIANO 341 259 251 409 271 257 437 343 266 833 878 630 2.984 3.225 3.336 954 1.087 1.278 5.958 6.063 6.018
MASSA E COZZILE 280 269 307 389 269 271 393 341 295 777 923 685 3.047 3.684 4.193 877 1.112 1.448 5.763 6.598 7.199
MONSUMMANO TERME 1.042 799 859 1.267 961 864 1.305 1.107 943 2.625 2.759 2.301 8.525 9.871 11.423 2.318 2.731 3.516 17.082 18.228 19.906
MONTECATINI-TERME 877 676 753 1.239 680 727 1.445 853 722 2.844 2.748 1.743 11.118 11.310 11.066 4.059 4.386 4.889 21.582 20.653 19.900
PESCIA 808 667 621 1.085 672 650 1.199 830 720 2.361 2.472 1.642 9.471 9.484 9.595 3.633 3.998 4.200 18.557 18.123 17.428
PIEVE A NIEVOLE 413 350 418 506 407 365 555 491 394 1.168 1.193 956 3.922 4.737 5.306 1.055 1.311 1.659 7.619 8.489 9.098
PONTE BUGGIANESE 367 301 276 470 300 293 434 386 322 974 977 793 3.702 3.979 4.270 1.128 1.331 1.664 7.075 7.274 7.618
UZZANO 188 185 244 231 199 226 235 224 226 440 546 453 1.802 2.246 2.777 509 616 785 3.405 4.016 4.711
TOTALE VAL DI NIEVOLE 5.176 4.225 4.495 6.743 4.475 4.435 7.258 5.468 4.721 14.369 15.053 10.962 53.616 58.154 62.662 17.662 20.074 23.406 104.824 107.449 110.681
TOTALE PROVINCIA 12.680 9.810 10.826 16.785 10.491 10.275 18.017 13.182 10.806 35.933 36.621 26.096 136.603 143.948 152.331 44.977 50.570 58.169 264.995 264.622 268.503

Fonte: Istituto Nazionale di Statistica. Elaborazioni: Ufficio Statistica della Provincia di Pistoia.

TOTALEMeno di 5 anni Da 5 a 9 anni Da 10 a 14 anni Da 15 a 24 anniSISTEMI LOCALI Da 25 a 64 anni  65 anni e oltre
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TAVOLA 3. Popolazione residente per classi di età ai Censimenti 1981, 1991 e 2001. Valori percentuali.

1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001 1981 1991 2001
AREA P.SE
QUADRANTE METROPOLITANO
AGLIANA 5,59 3,90 4,53 6,93 4,03 4,03 7,53 5,76 4,16 14,57 15,02 10,32 52,76 55,87 57,98 12,62 15,41 18,98 100,00 100,00 100,00
MONTALE 5,68 4,23 4,14 6,92 4,54 4,19 7,13 5,92 4,20 14,44 14,38 10,96 51,86 55,60 57,39 13,97 15,33 19,12 100,00 100,00 100,00
PISTOIA 4,36 3,45 3,85 6,01 3,65 3,56 6,52 4,64 3,81 13,25 13,26 9,25 52,17 54,51 56,54 17,69 20,49 22,98 100,00 100,00 100,00
QUARRATA 5,85 3,85 4,46 7,43 4,57 4,00 7,96 5,65 4,06 14,68 15,43 10,92 50,21 54,93 58,53 13,88 15,57 18,03 100,00 100,00 100,00
SERRAVALLE P.SE 4,95 4,25 4,41 6,83 4,22 4,07 6,82 5,14 4,44 14,30 14,24 9,94 51,35 55,76 58,02 15,75 16,39 19,11 100,00 100,00 100,00
TOTALE 4,80 3,66 4,08 6,40 3,92 3,76 6,88 5,02 3,96 13,71 13,89 9,80 51,88 54,86 57,18 16,34 18,66 21,23 100,00 100,00 100,00
QUADRANTE MONTANO
ABETONE 4,75 4,22 2,98 5,72 3,96 3,97 5,85 4,88 4,26 14,37 12,66 9,22 55,18 56,07 54,33 14,13 18,21 25,25 100,00 100,00 100,00
CUTIGLIANO 3,96 3,50 3,59 5,55 3,89 2,59 5,18 4,38 4,00 11,41 11,49 8,71 52,72 52,76 51,09 21,18 23,97 30,02 100,00 100,00 100,00
MARLIANA 5,26 3,16 4,25 5,30 3,78 3,63 5,09 4,91 3,81 12,04 11,81 8,88 51,30 52,52 54,30 21,00 23,83 25,13 100,00 100,00 100,00
PITEGLIO 3,03 2,31 3,09 4,85 2,06 2,98 5,81 3,44 2,34 11,31 12,29 6,18 48,94 51,87 51,94 26,05 28,02 33,46 100,00 100,00 100,00
SAMBUCA P.SE 3,26 2,88 3,93 5,49 3,01 3,30 4,63 3,74 2,68 9,15 12,94 7,86 45,11 46,93 53,80 32,36 30,49 28,43 100,00 100,00 100,00
SAN MARCELLO P.SE 3,44 2,18 3,02 5,17 2,81 3,04 5,61 3,69 2,46 11,61 12,37 7,18 52,40 52,90 54,28 21,76 26,06 30,01 100,00 100,00 100,00
TOTALE 3,73 2,65 3,41 5,25 3,05 3,16 5,43 3,98 2,96 11,49 12,25 7,70 51,24 52,25 53,63 22,85 25,82 29,15 100,00 100,00 100,00
TOTALE AREA P.SE 4,68 3,55 4,01 6,27 3,83 3,70 6,72 4,91 3,86 13,46 13,72 9,59 51,81 54,59 56,82 17,05 19,40 22,03 100,00 100,00 100,00
VAL DI NIEVOLE
BUGGIANO 5,21 4,42 4,45 6,63 3,86 4,66 7,68 4,93 4,56 13,36 14,74 8,88 50,62 54,17 57,69 16,50 17,87 19,76 100,00 100,00 100,00
CHIESINA UZZANESE 4,44 3,94 3,77 6,97 4,02 3,51 7,30 4,98 4,77 13,64 14,54 9,39 51,00 52,87 56,87 16,65 19,65 21,69 100,00 100,00 100,00
LAMPORECCHIO 4,66 3,53 3,81 5,93 4,08 3,94 6,21 4,98 4,07 12,75 13,38 9,90 51,06 52,87 55,94 19,39 21,16 22,34 100,00 100,00 100,00
LARCIANO 5,72 4,27 4,17 6,86 4,47 4,27 7,33 5,66 4,42 13,98 14,48 10,47 50,08 53,19 55,43 16,01 17,93 21,24 100,00 100,00 100,00
MASSA E COZZILE 4,86 4,08 4,26 6,75 4,08 3,76 6,82 5,17 4,10 13,48 13,99 9,52 52,87 55,84 58,24 15,22 16,85 20,11 100,00 100,00 100,00
MONSUMMANO TERME 6,10 4,38 4,32 7,42 5,27 4,34 7,64 6,07 4,74 15,37 15,14 11,56 49,91 54,15 57,38 13,57 14,98 17,66 100,00 100,00 100,00
MONTECATINI-TERME 4,06 3,27 3,78 5,74 3,29 3,65 6,70 4,13 3,63 13,18 13,31 8,76 51,52 54,76 55,61 18,81 21,24 24,57 100,00 100,00 100,00
PESCIA 4,35 3,68 3,56 5,85 3,71 3,73 6,46 4,58 4,13 12,72 13,64 9,42 51,04 52,33 55,06 19,58 22,06 24,10 100,00 100,00 100,00
PIEVE A NIEVOLE 5,42 4,12 4,59 6,64 4,79 4,01 7,28 5,78 4,33 15,33 14,05 10,51 51,48 55,80 58,32 13,85 15,44 18,23 100,00 100,00 100,00
PONTE BUGGIANESE 5,19 4,14 3,62 6,64 4,12 3,85 6,13 5,31 4,23 13,77 13,43 10,41 52,33 54,70 56,05 15,94 18,30 21,84 100,00 100,00 100,00
UZZANO 5,52 4,61 5,18 6,78 4,96 4,80 6,90 5,58 4,80 12,92 13,60 9,62 52,92 55,93 58,95 14,95 15,34 16,66 100,00 100,00 100,00
TOTALE VAL DI NIEVOLE 4,94 3,93 4,06 6,43 4,16 4,01 6,92 5,09 4,27 13,71 14,01 9,90 51,15 54,12 56,61 16,85 18,68 21,15 100,00 100,00 100,00
TOTALE PROVINCIA 4,78 3,71 4,03 6,33 3,96 3,83 6,80 4,98 4,02 13,56 13,84 9,72 51,55 54,40 56,73 16,97 19,11 21,66 100,00 100,00 100,00

Fonte: Istituto Nazionale di Statistica. Elaborazioni: Ufficio Statistica della Provincia di Pistoia.

TOTALEMeno di 5 anni Da 5 a 9 anni Da 10 a 14 anni Da 15 a 24 anniSISTEMI LOCALI Da 25 a 64 anni  65 anni e oltre
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TAVOLA 4. Provincia e Sistemi Locali di Pistoia. Popolazione residente per classi di età ai Censimenti 1981,  1991 e 2001. Variazioni assolute e percentuali.

SISTEMI LOCALI
ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. % ass. %

AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROPOLITANO
AGLIANA -222 -29,8 140 26,8 -383 -41,5 49 9,1 -231 -23,0 -165 -21,3 72 3,7 -505 -25,1 457 6,5 989 13,2 384 22,8 710 34,3 77 0,6 1218 9,1
MONTALE -85 -17,0 5 1,2 -164 -26,9 -20 -4,5 -47 -7,5 -155 -26,7 139 10,9 -298 -21,1 887 19,4 368 6,7 273 22,2 436 29,0 1003 11,4 336 3,4
PISTOIA -995 -24,7 215 7,1 -2340 -42,2 -202 -6,3 -1947 -32,3 -865 -21,2 -576 -4,7 -3851 -33,1 -262 -0,5 -225 -0,5 1676 10,3 1372 7,6 -4444 -4,8 -3556 -4,0
QUARRATA -380 -31,9 201 24,8 -551 -36,5 -52 -5,4 -432 -26,7 -267 -22,5 257 8,6 -766 -23,6 1329 13,0 1729 15,0 447 15,8 818 25,0 670 3,3 1663 7,9
SERRAVALLE P.SE -12 -3,1 76 20,4 -161 -30,4 44 11,9 -79 -14,9 1 0,2 138 12,4 -238 -19,1 898 22,5 1008 20,7 213 17,4 505 35,2 997 12,9 1396 15,9
TOTALE -1694 -24,7 637 12,4 -3599 -39,5 -181 -3,3 -2736 -27,9 -1451 -20,5 30 0,2 -5658 -28,9 3309 4,5 3869 5,0 2993 12,9 3841 14,6 -1697 -1,2 1057 0,8
QUADRANTE MONTANO
ABETONE -7 -17,9 -11 -34,4 -17 -36,2 -2 -6,7 -11 -22,9 -7 -18,9 -22 -18,6 -31 -32,3 -28 -6,2 -42 -9,9 22 19,0 40 29,0 -63 -7,7 -53 -7,0
CUTIGLIANO -11 -14,7 -3 -4,7 -34 -32,4 -27 -38,0 -18 -18,4 -12 -15,0 -6 -2,8 -62 -29,5 -34 -3,4 -96 -10,0 37 9,2 72 16,4 -66 -3,5 -128 -7,0
MARLIANA -49 -39,2 48 63,2 -35 -27,8 15 16,5 -3 -2,5 -7 -5,9 -2 -0,7 -25 -8,8 44 3,6 321 25,4 74 14,8 160 27,9 29 1,2 512 21,3
PITEGLIO -23 -32,9 11 23,4 -70 -62,5 14 33,3 -64 -47,8 -26 -37,1 -11 -4,2 -134 -53,6 -74 -6,6 -80 -7,6 -31 -5,2 58 10,2 -273 -11,8 -157 -7,7
SAMBUCA P.SE -10 -17,5 16 34,0 -47 -49,0 4 8,2 -20 -24,7 -18 -29,5 51 31,9 -85 -40,3 -24 -3,0 98 12,8 -69 -12,2 -41 -8,2 -119 -6,8 -26 -1,6
SAN MARCELLO P.SE -125 -42,7 48 28,6 -224 -50,9 1 0,5 -193 -40,5 -108 -38,0 -36 -3,6 -439 -46,1 -386 -8,7 -195 -4,8 155 8,4 137 6,8 -809 -9,5 -556 -7,2
TOTALE -225 -34,1 109 25,1 -427 -46,1 5 1,0 -309 -32,2 -178 -27,4 -26 -1,3 -776 -38,7 -502 -5,5 6 0,1 188 4,7 426 10,1 -1301 -7,4 -408 -2,5
TOTALE AREA P.SE -1919 -25,6 746 13,4 -4026 -40,1 -176 -2,9 -3045 -28,3 -1629 -21,1 4 0,0 -6434 -29,8 2807 3,4 3875 4,5 3181 11,6 4267 14,0 -2998 -1,9 649 0,4
VAL DI NIEVOLE
BUGGIANO -47 -12,3 24 7,2 -193 -39,8 83 28,4 -189 -33,6 -6 -1,6 137 14,0 -400 -35,9 393 10,6 545 13,3 144 11,9 238 17,6 245 3,3 484 6,4
CHIESINA UZZ.SE -20 -11,4 -5 -3,2 -117 -42,5 -18 -11,4 -92 -31,9 -6 -3,1 34 6,3 -198 -34,6 68 3,4 185 8,9 116 17,7 91 11,8 -11 -0,3 49 1,2
LAMPORECCHIO -74 -24,3 28 12,2 -121 -31,3 1 0,4 -81 -20,0 -48 -14,8 39 4,7 -200 -23,0 112 3,4 348 10,1 113 8,9 136 9,9 -12 -0,2 265 4,1
LARCIANO -82 -24,0 -8 -3,1 -138 -33,7 -14 -5,2 -94 -21,5 -77 -22,4 45 5,4 -248 -28,2 241 8,1 111 3,4 133 13,9 191 17,6 105 1,8 -45 -0,7
MASSA E COZZILE -11 -3,9 38 14,1 -120 -30,8 2 0,7 -52 -13,2 -46 -13,5 146 18,8 -238 -25,8 637 20,9 509 13,8 235 26,8 336 30,2 835 14,5 601 9,1
MONSUMMANO T. -243 -23,3 60 7,5 -306 -24,2 -97 -10,1 -198 -15,2 -164 -14,8 134 5,1 -458 -16,6 1346 15,8 1552 15,7 413 17,8 785 28,7 1146 6,7 1678 9,2
MONTECATINI T. -201 -22,9 77 11,4 -559 -45,1 47 6,9 -592 -41,0 -131 -15,4 -96 -3,4 -1005 -36,6 192 1,7 -244 -2,2 327 8,1 503 11,5 -929 -4,3 -753 -3,6
PESCIA -141 -17,5 -46 -6,9 -413 -38,1 -22 -3,3 -369 -30,8 -110 -13,3 111 4,7 -830 -33,6 13 0,1 111 1,2 365 10,0 202 5,1 -434 -2,3 -695 -3,8
PIEVE A NIEVOLE -63 -15,3 68 19,4 -99 -19,6 -42 -10,3 -64 -11,5 -97 -19,8 25 2,1 -237 -19,9 815 20,8 569 12,0 256 24,3 348 26,5 870 11,4 609 7,2
PONTE BUGG.SE -66 -18,0 -25 -8,3 -170 -36,2 -7 -2,3 -48 -11,1 -64 -16,6 3 0,3 -184 -18,8 277 7,5 291 7,3 203 18,0 333 25,0 199 2,8 344 4,7
UZZANO -3 -1,6 59 31,9 -32 -13,9 27 13,6 -11 -4,7 2 0,9 106 24,1 -93 -17,0 444 24,6 531 23,6 107 21,0 169 27,4 611 17,9 695 17,3
TOT.VAL DI NIEVOLE -951 -18,4 270 6,4 -2268 -33,6 -40 -0,9 -1790 -24,7 -747 -13,7 684 4,8 -4091 -27,2 4538 8,5 4508 7,8 2412 13,7 3332 16,6 2625 2,5 3232 3,0
TOTALE PROVINCIA -2870 -22,6 1016 10,4 -6294 -37,5 -216 -2,1 -4835 -26,8 -2376 -18,0 688 1,9 -10525 -28,7 7345 5,4 8383 5,8 5593 12,4 7599 15,0 -373 -0,1 3881 1,5

Fonte: Istituto Nazionale di Statistica. Elaborazioni: Ufficio Statistica della Provincia di Pistoia.

Meno di 5 anni
var. 91/81 var. 01/91

Da 5 a 9 anni
var. 91/81 var. 01/91

Da 10 a 14 anni
var. 91/81 var. 01/91

Da 15 a 24 anni
var. 91/81 var. 01/91

TOTALE
var. 91/81 var. 01/91

Da 25 a 64 anni
var. 91/81 var. 01/91

65 anni e oltre
var. 91/81 var. 01/91
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Meno 
di 5

Da 5 a 
9

Da 10 
a 14

Da 15 
a 19

Da 20 
a 24

Da 25 
a 29

Da 30 
a 34

Da 35 
a 39

Da 40 
a 44

Da 45 
a 49

Da 50 
a 54

Da 55 
a 59

Da 60 
a 64

Da 65 
a 69

Da 70 
a 74

Da 75 
a 79

Da 80 
a 84

Da 85 
e più Totale

Abetone 10 18 12 18 14 30 10 35 35 23 21 13 24 24 20 22 9 5 343 49 14,3
Agliana 336 319 319 344 442 589 672 628 497 460 475 462 435 413 347 217 108 81 7.144 1.177 16,5
Buggiano 183 185 196 166 198 285 327 360 286 264 264 228 271 221 180 141 83 47 3.885 665 17,1
Chiesina Uzzanese 78 72 99 108 99 165 159 174 136 139 145 122 123 85 97 76 46 36 1.959 317 16,2
Cutigliano 31 24 40 35 42 51 40 64 54 54 67 43 55 55 60 43 27 15 800 116 14,5
Lamporecchio 119 156 161 155 176 241 260 270 238 223 222 204 243 169 168 138 95 68 3.306 514 15,5
Larciano 135 130 125 149 183 205 243 243 228 196 211 160 181 181 153 105 63 64 2.955 477 16,1
Marliana 63 53 48 54 80 96 115 107 91 106 106 93 85 92 96 73 37 34 1.429 194 13,6
Massa e Cozzile 145 140 149 147 183 274 296 258 297 247 259 207 222 199 177 132 59 56 3.447 523 15,2
Monsummano Terme 445 424 501 551 631 738 819 827 743 701 674 544 598 494 420 272 132 149 9.663 1.694 17,5
Montale 208 222 229 244 330 338 402 408 383 356 370 316 339 260 229 186 70 68 4.958 794 16,0
Montecatini-Terme 364 364 389 368 474 623 747 752 648 574 634 576 612 532 494 396 237 205 8.989 1.337 14,9
Pescia 321 325 387 386 448 661 654 685 537 568 587 540 552 506 424 379 223 168 8.351 1.249 15,0
Pieve a Nievole 215 190 204 245 245 340 389 404 319 286 308 275 283 241 185 142 72 69 4.412 752 17,0
Pistoia 1.662 1.504 1.628 1.762 2.188 2.965 3.116 3.240 2.915 2.618 3.116 2.698 2.704 2.399 2.074 1.702 940 820 40.051 5.820 14,5
Piteglio 33 22 21 31 30 52 78 70 55 40 58 56 72 73 84 47 24 31 877 96 10,9
Ponte Buggianese 153 167 175 180 223 276 276 319 283 279 251 227 206 208 200 153 71 65 3.712 595 16,0
Quarrata 493 495 466 600 684 915 1.011 978 849 767 758 668 699 620 463 339 209 148 11.162 1.803 16,2
Sambuca Pistoiese 30 29 17 30 35 64 68 70 55 38 51 57 62 45 41 43 29 11 775 93 12,0
San Marcello Pistoiese 108 109 92 101 145 253 233 238 223 208 248 248 294 217 226 186 105 99 3.333 367 11,0
Serravalle Pistoiese 224 219 238 233 283 372 427 441 418 348 342 269 316 270 227 165 98 64 4.954 817 16,5
Uzzano 114 119 117 120 120 167 202 229 186 165 184 136 127 97 86 80 34 23 2.306 422 18,3
Totale 5.470 5.286 5.613 6.027 7.253 9.700 10.544 10.800 9.476 8.660 9.351 8.142 8.503 7.401 6.451 5.037 2.771 2.326 128.811 19.871 15,4

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

COMUNI

TAVOLA 5. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per sesso e classi di età al Censimento 2001.

Di cui: 
minorenni

MASCHI
Classi di età
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Meno 
di 5

Da 5 a 
9

Da 10 
a 14

Da 15 
a 19

Da 20 
a 24

Da 25 
a 29

Da 30 
a 34

Da 35 
a 39

Da 40 
a 44

Da 45 
a 49

Da 50 
a 54

Da 55 
a 59

Da 60 
a 64

Da 65 
a 69

Da 70 
a 74

Da 75 
a 79

Da 80 
a 84

Da 85 
e più Totale

Abetone 11 10 18 13 20 23 27 30 16 28 26 20 22 24 28 17 13 16 362 47 13,0
Agliana 327 271 289 297 426 572 622 567 544 455 525 464 514 448 372 336 215 240 7.484 1.057 14,1
Buggiano 175 190 171 150 200 259 367 341 293 273 276 284 262 247 213 180 118 159 4.158 626 15,1
Chiesina Uzzanese 72 68 91 71 96 136 162 141 150 132 134 138 109 116 129 121 75 83 2.024 278 13,7
Cutigliano 30 20 28 35 36 62 41 66 53 53 57 48 60 63 74 63 46 64 899 102 11,3
Lamporecchio 139 111 115 154 186 230 260 291 249 206 223 214 217 199 205 197 123 152 3.471 461 13,3
Larciano 116 127 141 129 169 216 254 221 217 206 207 170 178 186 153 169 93 111 3.063 454 14,8
Marliana 61 53 63 48 77 99 94 128 95 116 88 93 72 98 96 91 57 59 1.488 203 13,6
Massa e Cozzile 162 131 146 166 189 282 290 286 303 266 229 236 241 220 211 186 92 116 3.752 541 14,4
Monsummano Terme 414 440 442 534 585 777 832 834 779 631 697 590 639 542 506 412 245 344 10.243 1.615 15,8
Montale 212 203 197 241 297 350 376 391 405 370 397 294 326 288 291 229 132 186 5.185 757 14,6
Montecatini-Terme 389 363 333 374 527 743 823 810 743 660 685 690 746 735 698 660 438 494 10.911 1.306 12,0
Pescia 300 325 333 344 464 560 641 657 627 564 594 552 616 581 553 546 359 461 9.077 1.171 12,9
Pieve a Nievole 203 175 190 187 279 377 383 388 332 319 316 288 299 252 255 193 122 128 4.686 673 14,4
Pistoia 1.584 1.496 1.580 1.692 2.157 2.854 3.093 3.256 2.978 2.776 3.181 2.974 3.168 2.775 2.697 2.540 1.627 1.795 44.223 5.643 12,8
Piteglio 25 34 23 19 36 63 61 60 48 54 68 58 82 78 84 79 43 85 1.000 96 9,6
Ponte Buggianese 123 126 147 165 225 262 290 310 279 237 295 227 253 231 250 213 128 145 3.906 489 12,5
Quarrata 518 413 454 523 671 858 974 933 867 732 783 730 754 608 524 489 325 365 11.521 1.682 14,6
Sambuca Pistoiese 33 24 26 27 34 45 55 57 43 48 47 43 60 54 58 67 38 70 829 102 12,3
San Marcello Pistoiese 108 108 84 120 147 198 244 255 181 222 257 272 303 300 276 278 214 242 3.809 369 9,7
Serravalle Pistoiese 224 194 213 235 258 396 426 474 381 340 347 277 315 305 273 236 142 160 5.196 771 14,8
Uzzano 130 107 109 95 118 165 211 220 206 155 187 118 119 131 123 103 55 53 2.405 409 17,0
Totale 5.356 4.989 5.193 5.619 7.197 9.527 10.526 10.716 9.789 8.843 9.619 8.780 9.355 8.481 8.069 7.405 4.700 5.528 139.692 18.852 13,5

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

TAVOLA 5. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per sesso e classi di età al Censimento 2001 (segue).

COMUNI

FEMMINE
Classi di età

Di cui: 
minorenni
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Meno 
di 5

Da 5 a 
9

Da 10 
a 14

Da 15 
a 19

Da 20 
a 24

Da 25 
a 29

Da 30 
a 34

Da 35 
a 39

Da 40 
a 44

Da 45 
a 49

Da 50 
a 54

Da 55 
a 59

Da 60 
a 64

Da 65 
a 69

Da 70 
a 74

Da 75 
a 79

Da 80 
a 84

Da 85 
e più Totale

Abetone 21 28 30 31 34 53 37 65 51 51 47 33 46 48 48 39 22 21 705 96 13,6
Agliana 663 590 608 641 868 1.161 1.294 1.195 1.041 915 1.000 926 949 861 719 553 323 321 14.628 2.234 15,3
Buggiano 358 375 367 316 398 544 694 701 579 537 540 512 533 468 393 321 201 206 8.043 1.291 16,1
Chiesina Uzzanese 150 140 190 179 195 301 321 315 286 271 279 260 232 201 226 197 121 119 3.983 595 14,9
Cutigliano 61 44 68 70 78 113 81 130 107 107 124 91 115 118 134 106 73 79 1.699 218 12,8
Lamporecchio 258 267 276 309 362 471 520 561 487 429 445 418 460 368 373 335 218 220 6.777 975 14,4
Larciano 251 257 266 278 352 421 497 464 445 402 418 330 359 367 306 274 156 175 6.018 931 15,5
Marliana 124 106 111 102 157 195 209 235 186 222 194 186 157 190 192 164 94 93 2.917 397 13,6
Massa e Cozzile 307 271 295 313 372 556 586 544 600 513 488 443 463 419 388 318 151 172 7.199 1.064 14,8
Monsummano Terme 859 864 943 1.085 1.216 1.515 1.651 1.661 1.522 1.332 1.371 1.134 1.237 1.036 926 684 377 493 19.906 3.309 16,6
Montale 420 425 426 485 627 688 778 799 788 726 767 610 665 548 520 415 202 254 10.143 1.551 15,3
Montecatini-Terme 753 727 722 742 1.001 1.366 1.570 1.562 1.391 1.234 1.319 1.266 1.358 1.267 1.192 1.056 675 699 19.900 2.643 13,3
Pescia 621 650 720 730 912 1.221 1.295 1.342 1.164 1.132 1.181 1.092 1.168 1.087 977 925 582 629 17.428 2.420 13,9
Pieve a Nievole 418 365 394 432 524 717 772 792 651 605 624 563 582 493 440 335 194 197 9.098 1.425 15,7
Pistoia 3.246 3.000 3.208 3.454 4.345 5.819 6.209 6.496 5.893 5.394 6.297 5.672 5.872 5.174 4.771 4.242 2.567 2.615 84.274 11.463 13,6
Piteglio 58 56 44 50 66 115 139 130 103 94 126 114 154 151 168 126 67 116 1.877 192 10,2
Ponte Buggianese 276 293 322 345 448 538 566 629 562 516 546 454 459 439 450 366 199 210 7.618 1.084 14,2
Quarrata 1.011 908 920 1.123 1.355 1.773 1.985 1.911 1.716 1.499 1.541 1.398 1.453 1.228 987 828 534 513 22.683 3.485 15,4
Sambuca Pistoiese 63 53 43 57 69 109 123 127 98 86 98 100 122 99 99 110 67 81 1.604 195 12,2
San Marcello Pistoiese 216 217 176 221 292 451 477 493 404 430 505 520 597 517 502 464 319 341 7.142 736 10,3
Serravalle Pistoiese 448 413 451 468 541 768 853 915 799 688 689 546 631 575 500 401 240 224 10.150 1.588 15,6
Uzzano 244 226 226 215 238 332 413 449 392 320 371 254 246 228 209 183 89 76 4.711 831 17,6
Totale 10.826 10.275 10.806 11.646 14.450 19.227 21.070 21.516 19.265 17.503 18.970 16.922 17.858 15.882 14.520 12.442 7.471 7.854 268.503 38.723 14,4

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

COMUNI

TAVOLA 5. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per sesso e classi di età al Censimento 2001 (segue).

Di cui: 
minorenni

TOTALE
Classi di età
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Totale
Di cui: 

separati/e di 
fatto

Abetone 145 178 4 3 8 9 343
Agliana 2.864 3.966 25 76 72 166 7.144
Buggiano 1.558 2.097 23 71 63 96 3.885
Chiesina Uzzanese 813 1.045 11 25 16 60 1.959
Cutigliano 299 438 4 11 14 38 800
Lamporecchio 1.250 1.851 13 48 42 115 3.306
Larciano 1.124 1.686 13 39 25 81 2.955
Marliana 533 777 10 32 39 48 1.429
Massa e Cozzile 1.326 1.858 19 92 49 122 3.447
Monsummano Terme 3.882 5.297 42 143 112 229 9.663
Montale 1.944 2.800 13 58 43 113 4.958
Montecatini-Terme 3.527 4.795 81 235 172 260 8.989
Pescia 3.341 4.509 42 146 104 251 8.351
Pieve a Nievole 1.735 2.402 26 85 61 129 4.412
Pistoia 15.704 21.875 196 702 539 1.231 40.051
Piteglio 289 515 10 21 14 38 877
Ponte Buggianese 1.486 2.030 19 62 44 90 3.712
Quarrata 4.545 6.120 53 135 107 255 11.162
Sambuca Pistoiese 356 357 9 18 12 32 775
San Marcello Pistoiese 1.208 1.840 26 80 50 155 3.333
Serravalle Pistoiese 1.916 2.773 23 63 66 136 4.954
Uzzano 938 1.246 14 35 35 52 2.306
Totale 50.783 70.455 676 2.180 1.687 3.706 128.811

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

TAVOLA 6. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per sesso e stato civile al Censimento 2001.

MASCHI

COMUNI

Stato civile

Celibi/nubili

Coniugati/e
Separati/e 
legalmente Divorziati/e Vedovi/e Totale
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Totale
Di cui: 

separati/e di 
fatto

Abetone 116 174 3 10 11 51 362
Agliana 2.300 3.970 33 116 71 1.027 7.484
Buggiano 1.310 2.125 27 86 82 555 4.158
Chiesina Uzzanese 610 1.024 10 33 22 335 2.024
Cutigliano 269 436 3 9 7 178 899
Lamporecchio 1.008 1.838 23 52 44 529 3.471
Larciano 928 1.648 9 49 36 402 3.063
Marliana 430 772 9 28 34 224 1.488
Massa e Cozzile 1.212 1.869 23 94 89 488 3.752
Monsummano Terme 3.295 5.291 50 165 164 1.328 10.243
Montale 1.557 2.796 14 74 44 714 5.185
Montecatini-Terme 3.648 4.891 81 287 332 1.753 10.911
Pescia 2.802 4.482 39 152 146 1.495 9.077
Pieve a Nievole 1.515 2.414 25 89 95 573 4.686
Pistoia 13.718 21.839 223 847 897 6.922 44.223
Piteglio 255 500 9 12 10 223 1.000
Ponte Buggianese 1.170 2.003 17 57 66 610 3.906
Quarrata 3.717 6.048 50 176 152 1.428 11.521
Sambuca Pistoiese 266 356 7 9 9 189 829
San Marcello Pistoiese 1.052 1.826 20 87 71 773 3.809
Serravalle Pistoiese 1.604 2.772 26 83 84 653 5.196
Uzzano 755 1.248 13 52 64 286 2.405
Totale 43.537 70.322 714 2.567 2.530 20.736 139.692

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

TAVOLA 6. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per sesso e stato civile al Censimento 2001 (segue).

FEMMINE

COMUNI

Stato civile

Celibi/nubili

Coniugati/e
Separati/e 
legalmente Divorziati/e Vedovi/e Totale
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Totale
Di cui: 

separati/e di 
fatto

Abetone 261 352 7 13 19 60 705
Agliana 5.164 7.936 58 192 143 1.193 14.628
Buggiano 2.868 4.222 50 157 145 651 8.043
Chiesina Uzzanese 1.423 2.069 21 58 38 395 3.983
Cutigliano 568 874 7 20 21 216 1.699
Lamporecchio 2.258 3.689 36 100 86 644 6.777
Larciano 2.052 3.334 22 88 61 483 6.018
Marliana 963 1.549 19 60 73 272 2.917
Massa e Cozzile 2.538 3.727 42 186 138 610 7.199
Monsummano Terme 7.177 10.588 92 308 276 1.557 19.906
Montale 3.501 5.596 27 132 87 827 10.143
Montecatini-Terme 7.175 9.686 162 522 504 2.013 19.900
Pescia 6.143 8.991 81 298 250 1.746 17.428
Pieve a Nievole 3.250 4.816 51 174 156 702 9.098
Pistoia 29.422 43.714 419 1.549 1.436 8.153 84.274
Piteglio 544 1.015 19 33 24 261 1.877
Ponte Buggianese 2.656 4.033 36 119 110 700 7.618
Quarrata 8.262 12.168 103 311 259 1.683 22.683
Sambuca Pistoiese 622 713 16 27 21 221 1.604
San Marcello Pistoiese 2.260 3.666 46 167 121 928 7.142
Serravalle Pistoiese 3.520 5.545 49 146 150 789 10.150
Uzzano 1.693 2.494 27 87 99 338 4.711
Totale 94.320 140.777 1.390 4.747 4.217 24.442 268.503

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

TAVOLA 6. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per sesso e stato civile al Censimento 2001 (segue).

TOTALE

COMUNI

Stato civile

Celibi/nubili

Coniugati/e
Separati/e 
legalmente Divorziati/e Vedovi/e Totale
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TAVOLA 7. PROVINCIA DI PISTOIA. Famiglie per numero di componenti  e comune al Censimento 2001.

1 
persona

2 
persone

3 
persone

4 
persone

5 
persone

6 o più 
persone Totale

Abetone 92 84 64 49 11 0 300 2,3
Agliana 865 1.381 1.437 1.033 335 132 5.183 2,8
Buggiano 678 855 773 558 152 52 3.068 2,6
Chiesina Uzzanese 322 403 359 281 79 41 1.485 2,7
Cutigliano 240 206 164 94 26 7 737 2,3
Lamporecchio 559 683 666 447 134 61 2.550 2,7
Larciano 387 549 525 417 151 84 2.113 2,9
Marliana 394 356 246 184 50 13 1.243 2,3
Massa e Cozzile 681 859 735 440 107 46 2.868 2,5
Monsummano Terme 1.304 2.018 1.807 1.487 452 142 7.210 2,8
Montale 509 899 963 742 249 114 3.476 2,9
Montecatini-Terme 2.501 2.450 1.845 1.126 331 101 8.354 2,4
Pescia 1.807 2.015 1.520 1.154 329 112 6.937 2,5
Pieve a Nievole 615 964 886 662 191 45 3.363 2,7
Pistoia 9.121 10.135 8.249 5.306 1.274 321 34.406 2,4
Piteglio 279 303 185 76 19 6 868 2,2
Ponte Buggianese 620 791 723 517 165 53 2.869 2,7
Quarrata 1.303 2.096 2.091 1.670 551 225 7.936 2,9
Sambuca Pistoiese 357 227 125 65 22 6 802 2,0
San Marcello Pistoiese 1.131 1.030 700 335 63 18 3.277 2,2
Serravalle Pistoiese 666 1.055 999 694 224 67 3.705 2,7
Uzzano 301 472 476 347 83 38 1.717 2,7
Totale 24.732 29.831 25.538 17.684 4.998 1.684 104.467 2,6

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

COMUNI
Numero di componenti Numero medio di 

componenti per 
famiglia
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TAVOLA 8. PROVINCIA DI PISTOIA.  Nuclei familiari, coppie non coniugate e coppie con figli per Comune al Censimento 2001. 

COMUNI Numero di nuclei 
familiari

Percentuale di coppie 
non coniugate

Percentuale di coppie 
con figli

Abetone 205 4,76 47,32
Agliana 4428 3,26 57,79
Buggiano 2401 4,88 54,77
Chiesina Uzzanese 1173 3,94 54,73
Cutigliano 488 2,58 50,2
Lamporecchio 2051 3,92 54,75
Larciano 1799 1,91 56,36
Marliana 860 6,76 48,95
Massa e Cozzile 2177 5,48 51,77
Monsummano Terme 5955 3,52 56,94
Montale 3082 2,06 58,57
Montecatini-Terme 5705 5,64 47,71
Pescia 5088 3,75 52,34
Pieve a Nievole 2753 4,9 56,19
Pistoia 25046 3,54 52,29
Piteglio 573 5,54 41,71
Ponte Buggianese 2281 3,9 54,23
Quarrata 6776 3,46 57,69
Sambuca Pistoiese 418 9,14 45,93
San Marcello Pistoiese 2099 4,63 44,55
Serravalle Pistoiese 3076 3,71 56,7
Uzzano 1423 5,53 56,92
Totale 79857 3,88 53,64

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.
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TAVOLA 9. PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente in convivenza per sesso al Censimento 2001.

Maschi Femmine Totale

Abetone 2 0 2
Agliana 6 27 33
Buggiano 12 0 12
Chiesina Uzzanese 0 0 0
Cutigliano 0 5 5
Lamporecchio 5 8 13
Larciano 0 4 4
Marliana 3 0 3
Massa e Cozzile 9 0 9
Monsummano Terme 14 16 30
Montale 1 6 7
Montecatini-Terme 62 96 158
Pescia 25 44 69
Pieve a Nievole 6 2 8
Pistoia 258 245 503
Piteglio 0 2 2
Ponte Buggianese 6 13 19
Quarrata 15 23 38
Sambuca Pistoiese 0 10 10
San Marcello Pistoiese 41 44 85
Serravalle Pistoiese 15 37 52
Uzzano 1 0 1
Totale 481 582 1.063

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

COMUNI SESSO
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Totale

Di cui: ospizi, 
case di riposo 

per adulti 
inabili e 
anziani

Abetone 0 0 0 1 1
Agliana 2 1 2 1 5
Buggiano 1 0 1 1 3
Chiesina Uzzanese 0 0 0 0 0
Cutigliano 0 0 1 0 1
Lamporecchio 1 1 0 0 1
Larciano 1 0 1 0 2
Marliana 0 0 0 1 1
Massa e Cozzile 1 0 0 0 1
Monsummano Terme 3 2 2 3 8
Montale 0 0 1 2 3
Montecatini-Terme 3 2 6 9 18
Pescia 3 3 2 6 11
Pieve a Nievole 0 0 1 2 3
Pistoia 22 6 15 21 58
Piteglio 0 0 1 0 1
Ponte Buggianese 1 1 1 1 3
Quarrata 2 1 4 2 8
Sambuca Pistoiese 0 0 2 1 3
San Marcello Pistoiese 4 3 0 2 6
Serravalle Pistoiese 4 2 1 1 6
Uzzano 0 0 1 0 1
Totale 48 22 42 54 144

Fonte: Dataware ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

TAVOLA 10. PROVINCIA DI PISTOIA. Convivenze per tipologia al Censimento 2001.

COMUNI

Tipi di convivenza
Istituti assistenziali

Convivenze 
ecclesiastiche

Altre 
convivenze Totale
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